

Decizia nr. 23 din 21.01.2025
privind sancționarea cu somație a S.C. ANGUS RESOURCES S.R.L.
Popești Leordeni, str. Eclipsei, nr. 3, județul Ilfov
CUI 38461729
E-mail: gold@radiogoldfm.ro

- pentru postul GOLD FM

Întrunit în ședință publică în ziua de 21 ianuarie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării înregistrate sub nr. 12614/2024-11-04, referitoare la emisiunea "Ce-i în Gușă, și-n căpușă", transmisă de postul de radio Gold FM în ziua de 04.11.2024.

Postul de televiziune GOLD FM aparține S.C. ANGUS RESOURCES S.R.L. (licența audiovizuală nr. R027.5/01.02.1993, eliberată la 13.05.2021 și decizia de autorizare nr. 047.5/07.12.2021, eliberată la 07.12.2021).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării unor secvențe din înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. ANGUS RESOURCES S.R.L. a încălcat prevederile art. 66 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora în programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie asigurate imparțialitatea și echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateră publică.

În fapt, Postul de radio Gold FM a difuzat în data de 04.11.2024 emisiunea „Ce-i în Gușă și-n căpușă”, (între orele 13:00 - 15:33), în cadrul căreia, în introducere, Cozmin Gușă (moderator) a prezentat temele de discuție, iar privind aspectele sesizate s-au făcut precizări la început (selecția S1) și apoi s-a discutat pe larg (selecțiile S2, S3) împreună cu Marius Ghilezan (invitat, legătură audio), despre alegerile din Republica Moldova, diaspora și s-a făcut o comparație cu alegerile din România. S-a mai discutat și despre campania electorală din România.

Emisiunea „Ce-i în Gușă și-n căpușă” a fost moderată de Cozmin Gușă și realizată împreună cu Iuliana Pitaru Vlădicu.

Privind aspectele sesizate, la începutul emisiunii s-au făcut precizări despre ce se va discuta ulterior și anume despre alegerile din Republica Moldova și despre Maia Sandu (președintele Republicii Moldova), diaspora și alegerile din România.

Redăm din raportul de monitorizare:

"Cozmin Gușă: Da, suntem după alegerile din Moldova. A c-am fost, cum am zis, a câștigat Maia Sandu, dar a și fraudat. Despre aceste subiecte mă voi ocupa la rubrica „Omul zilei” care este Maia Sandu și pe care o prezint ca pe o individă care, după ce a îngropat Moldova în primul mandat, acum i se dă șansa să și astupe groapa la al doilea mandat, „Alegeri în Securistan”. Iar editorialul este dedicat asemănării dintre această finală Maia Sandu - Alexandr Stoianoglo, cu finala Traian Băsescu - Mircea Geoană din 2009, identic, identic tras la

„șapirograf”, adică la copiator. Sigur, niște mici diferențe, dar per ansamblu s-a executat același plan. **Și despre asta voi vorbi și despre faptul cum idioții utili imediat după alegeri devin idioți inutili, apropo de diasporeni, care săracii, din entuziasm și necunoaștere de cauză, votează și decid alegeri care contează foarte mult pentru cei care trăiesc încă în țările de baștină cum este România sau cum este Moldova.** Să nu se creadă că mă radicalizez împotriva diasporenilor, no. Privind aspectele sesizate, în cadrul editorialului său, Cozmin Gușă a făcut anumite afirmații despre alegerile din Republica Moldova, Maia Sandu (președintele Republicii Moldova), diaspora și o comparație cu alegerile din România (din 2009 și 2014) și despre Traian Băsescu; Gabriel Oprea, Florian Coldea, Laura Codruța Kovesi, despre Ion Iliescu, Adrian Năstase, Viorel Hrebenciuc, Liviu Dragnea, agenți SIE, despre Klaus Iohannis (președintele României), despre „românii care se bucură de victoria Maiei Sandu” și despre o așa-zisă fraudare.

• Sandu - Stoianogo, ca Băsescu - Geoană în 2009. Moldovenii diasporeni au reales-o pe Maia Sandu, n-au învățat nimic de la români, cu dezastrele venite din votul diasporei în 2009 pentru Băsescu și în 2014 pentru Iohannis. **De la idioți utili la idioți inutili.. Scriam și vorbeam la Gold FM acum 2 săptămâni, după primul tur din Moldova, că Maia Sandu va câștiga prezidențialele doar prin fraudare. Și astăzi pot să spun că chiar așa sunt convins că s-a întâmplat ieri. Timpul o să mă confirme, dar pentru moment vă dau câteva argumente comparative. Mandatul al doilea al lui Băsescu a fost câștigat în 2009, în urma unor alegeri fraudate masiv și grosolan, mai ales prin votul diasporei, în paranteză, exemplul Parisului, țineți minte, închid paranteza, dar și prin ceea ce s-a petrecut în țară. Metoda statului paralel condus deja în 2009 de către cuplul Coldea - Kovesi, ba chiar din sufrageria lui Oprea, după cum am aflat ulterior. Vă amintiți. Această metodă a fost una simplă și eficientă, anume, procesele verbale din mii de secții de votare din România au fost falsificate după modelul următor. Acolo unde Geoană avea totalizate, să zicem, 700 de voturi, spre exemplu, iar Băsescu, să zicem, 300 de voturi, s-au inversat cifrele în favoarea lui Băsescu. Și așa au fost trimise procesele verbale semnate către Biroul Electoral Central. Eu personal am văzut vreo 50 de asemenea procese verbale falsificate în București și în anumite județe. Am putut să văd asta pentru că atunci se făcea numărătoarea paralelă la PSD, iar Dan Șova a avut curajul să le prezinte public, apoi să reclame la CCR fraudarea, spre a se decide renumărarea, că asta ceream noi în 2009. Bineînțeles că CCR, dominată și atunci ca și cum de către statul paralel, a refuzat renumărarea voturilor. PSD-ul n-a insistat, în paranteză. Rolul decisiv a fost jucat aici de către șantajarii lui Băsescu, anume numiții Iliescu, Năstase, Hrebenciuc, Dragnea. Voi detalia în curând. Închid această paranteză. Prin urmare, ulterior, alegerile au fost validate, așa fraudate, iar Dan Șova a ajuns să fie arestat, iar eu prigonit, după cum v-am tot povestit. Chiar și așa, chiar și așa, Geoană a fost declarat câștigător în România, la o diferență de circa 70.000 de voturi, așa cum s-a întâmplat în Moldova cu Stoianoglo aseară și-n asta constă parte din comparația pe care v-o propun. Apoi, tot ca-n Moldova în favoarea Maiei Sandu, a venit votul diasporei în România, ultra-majoritară, pro-Băsescu, falsificat și el cu ușurință prin rețeaua de agenți SIE, din ambasadele României. Uite așa, marinarul de la Cotroceni și-a proclamat victoria în miez de noapte. Atunci, el n-a mai plâns cum a făcut Maia Sandu aseară, și-a slobozit nesimțitul în ghilimele „I-am ciuruit, un fleac”, închid ghilimelele.**

• Diasporeni își vor schimba astfel statutul de la idioți utili la cel de idioți inutili, ba chiar deranjează pentru acești oameni ca Băsescu, Iohannis sau Maia Sandu, în cazul în care li se va reaminti că au ieșit președinți strict cu votul diasporei. Așadar, pe model românesc și n-am nicio îndoială, cu contribuția directă a statului paralel românesc. Maia Sandu a câștigat aseară un nou mandat. Avem, așadar, o altă categorie de idioți inutili și păguboși, anume românii care se bucură de victoria Maiei Sandu în alegerile de ieri. Unde la loc de frunte, la bucuroși adică, s-au înscris încă de aseară „securicii” români, că erau „dăștești” și dădeau rezultatul final încă de la orele 21 și fără exit - polluri. Asta ca să pricepeți cum se desfășoară alegerile în „Securistanul” numit Moldova, adică „Republica Soros” și cum s-ar dori să se desfășoare treburile și în Securistanul numit România peste 3 săptămâni, 4 săptămâni și 5 săptămâni, apropo de turul unu, parlamentare și turul doi.

Cozmin Gușă: Hai să revenim un pic apropo de model. Eu am prezentat un model care poate să fie modelul românesc de fraudare al statului paralel. Pe cel din 2009 l-am experimentat pe față. Am avut în mână procesele verbale reale și cele falsificate, în care se inversau cifrele pur și simplu, ca să iasă cheia. Adică Geoană, Băsescu, Geoană, Băsescu, Geoană, Băsescu. și unde Geoană era peste Băsescu, se inversa. Aveam din aceleași secții, din București, localizate cu adrese, cu semnături, cumpărând oamenii din secția de votare sau obligându-i care contra-semnau un alt proces verbal. Și acolo unde Geoană era peste Băsescu, se inversa, ca să fie Băsescu peste Geoană. Eu n-am nicio îndoială că în Moldova s-a întâmplat la fel și tot n-a fost suficient, Marius și și asta o să discutăm, pentru că, la fel ca Geoană în fața lui Băsescu în 2009, Stoianoglo a bătut-o pe Maia Sandu mai rău decât l-a bătut Geoană pe Băsescu, adică cu 2,5 procente în țară, în Republica Moldova, la votul din Republica Moldova.”

Vizionând înregistrări și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că emisiunea "Ce-i în Gușă, și-n căpușă" din 4 noiembrie 2024 a fost difuzată cu încălcarea dispozițiilor art. 66 din Codul audiovizualului, potrivit cărora în programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie asigurate imparțialitatea și echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbatere publică.

În fapt, în cadrul acestei ediții, unul dintre subiectele abordate s-a referit la alegerile din Republica Moldova și o comparație cu alegerile din România (din 2009 și 2014) și despre Traian Băsescu; Gabriel Oprea, Florian Coldea, Laura Codruța Kovesi, despre Ion Iliescu, Adrian Năstase, Viorel Hrebenciuc, Liviu Dragnea, agenți SIE, despre Klaus Iohannis, despre „românii care se bucură de victoria Maiei Sandu” și despre o așa-zisă așa-zisă fraudare a acestora

În acest context, în cadrul emisiunii moderatorul emisiunii a făcut următoarele afirmații: ***Da, suntem după alegerile din Moldova. A c-am fost, cum am zis, a câștigat Maia Sandu, dar a și fraudat, Scriam și vorbeam la Gold FM acum 2 săptămâni, după primul tur din Moldova, că Maia Sandu va câștiga prezidențialele doar prin fraudare. Și astăzi pot să spun că chiar așa sunt convins că s-a întâmplat ieri, Mandatul al doilea al lui Băsescu a fost câștigat în 2009, în urma unor alegeri fraudate masiv și grosolan, mai ales prin votul diasporei. Metoda statului paralel condus deja în 2009 de către cuplul Coldea - Kovesi, ba chiar din sufrageria lui Oprea, după cum am aflat ulterior.***

Astfel, pornind de la aceste declarații, pe parcursul emisiunii comentariile invitatului și al moderatorului, au fost unele similare, convergente, conducând la concluzia în sensul căreia, sintetizând, că alegerile din Republica Moldova ar fi fost fraudate în favoarea d-nei Maia Sandu, precum au fost fraudate alegerile prezidențiale din anul 2009 în favoarea domnului Traian Băsescu. Totodată, deși subiectul era unul ce suscita un interes general al publicului, în cadrul emisiunii nu au fost prezentate informații și opinii alternative, opuse celor exprimate de invitat și moderator, pentru ca astfel telespectatorii să-și poată forma propria convingere, pe baza unor surse de informații diferite, contrare, ce ar fi permis să poată evalua în cunoștință de cauză, nu doar din perspectiva mesajului indus, unilateral.

Astfel, având în vedere modul în care a fost reflectată această temă de interes public, Consiliul a constatat că în cadrul emisiunii analizate nu a fost asigurată o informare imparțială, echilibrată și nu a fost favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, așa cum radiodifuzorul avea obligația legală în conformitate cu normele invocate.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. ANGUS RESOURCES S.R.L. licența audiovizuală nr. R027.5/01.02.1993, eliberată la 13.05.2021 și decizia de autorizare nr. 047.5/07.12.2021, eliberată la 07.12.2021 se sancționează cu **somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 66 din Decizia CNA nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. ANGUS RESOURCES S.R.L. are obligația de a transmite pe postul GOLD FM, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 06.00-14.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul GOLD FM deoarece, în cadrul emisiunii ”Ce-i în Gușă, și-n căpușă”, din data de 04.11.2024, prin modul în care a fost tratat subiectul referitor la rezultatul alegerilor din Republica Moldova, nu a fost asigurată informarea imparțială, echilibrată și nu a fost favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, conform art. 66 din Codul audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru